
 
  
             Circ. n. 727                                                                                                                             Vignola, 5 maggio 2025  
   Prot. n. 7995   

Ai genitori 
E p.c.  Al personale docente 
Al personale ATA 
Al sito d’Istituto 

 
Oggetto:  sciopero per l’intera giornata del  7 maggio 2025  

del personale docente ed ATA a tempo indeterminato e determinato  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Visto lo sciopero per l’intera giornata del 7 maggio 2025 proclamato da Cobas Scuola Sardegna con l’adesione 
del FISI, del Sindacato Sociale di Base e dei Cobas scuola di Grosseto, dei Cobas scuola di Cagliari e dei Cobas 
scuola Umbria con comunicazione ricevuta in data 02-05-2025 e pubblicate all’albo di questa scuola in pari 
data, con la seguente articolazione: 

 
personale DOCENTE ed ATA T.I. e T. D.  

 
Verificate le dichiarazioni del personale relative alle adesioni allo sciopero medesimo; 

Vista la Legge 146/90; 

Visto l’Allegato al C.C.N.L. del Comparto Scuola 26/05/99, contenente norme per l’attuazione della Legge 146/90; 

Al fine di avviare la procedura prevista dall’ art.2, comma 3 e 4 dell’Allegato al C.C.N.L. predetto e successive modifiche 

DECRETA 

  per la giornata del 7 maggio 2025   

- non potrà essere garantito il regolare svolgimento delle lezioni. 
 
 Si allega scheda informativa per assolvere gli obblighi di informazione previsti dall’Accordo sottoscritto il 2 dicembre   
2020.  
 
 
 

 

 

 

 

 

 
     
 

 

Il Dirigente Scolastico 
prof. Luigi Vaccari 

(firma autografa, sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.lgs.39/1993) 



 
  

Ipotesi di scheda informativa ad uso delle istituzioni scolastiche e dell'Amministrazione al fine di assolvere agli obblighi di 
informazione previsti dall'Accordo sullo sciopero nel Comparto Istruzione e Ricerca del 2 dicembre 2020 (art. 3, co. 5, Accordo) 

Riferimenti identificativi dell'istituzione scolastica 

  Comparto Istruzione e Ricerca, settore "Scuola" - SCIOPERO DEL 7 MAGGIO 2025 

Sciopero per l'intera giornata di tutto il personale docente, ata, educativo e dirigente a tempo determinato e indeterminato 
in servizio in Italia e all'estero 

Proclamante 
% Rappresentatività a 

livello nazionale (1) 
% voti  nella scuola 
per le  elezioni RSU 

Tipo di sciopero 
Durata dello 

sciopero  
Note 

COBAS SCUOLA SARDEGNA con 
adesione del Sindacato Sociale di Base e 
dei Cobas scuola - sede di Grosseto, 
Cobas scuola di Cagliari e Cobas scuola 
Umbria 

0,15% ---  nazionale scuola intera giornata tutto il personale 

COBAS SCUOLA  1,12% ---   nazionale scuola intera giornata 

scuola 
dell'infanzia, 

scuola primaria, 
scuola secondaria 

di primo grado 

FISI 0,02% ---   nazionale scuola intera giornata 

scuola 
dell'infanzia, 

scuola primaria, 
scuola secondaria 

di primo grado 

 
 

Motivazioni dello sciopero: CONTRO i quiz Invalsi, il dimensionamento scolastico,  la scuola della digitalizzazione selvaggia e lo 
sperpero dei denari del PNRR, gli ultimi CCNL scuola e i tagli dei prossimi organici di docenti ed ata, il vincolo triennale di 
permanenza in una sede scolastica, la mercificazione dei titoli, la riforma dei tecnici professionali, i PCTO e le attività di stage, le 
attività di tutoraggio, le nuove indicazioni Nazionali 2025 per la scuola dell'infanzia e del primo ciclo di istruzione, tutte le 
guerre; PER la modifica della Legge Fornero e della legge Dini, l'immissione in ruolo di tutti i precari/e che hanno tre anni di 
servizio, la riconversione delle fabbriche di armi e la fine del loro commercio, una vera transizione ecologica, investimenti 
concreti e ripristino del vero tempo pieno e del tempo prolungato su tutto il territorio nazionale, mantenimento e semplice 
aggiornamento della indicazioni Nazionali del 2012. 

Precedenti azioni di sciopero 

a.s. data Tipo di sciopero solo 
con altre sigle 

sindacali 
% adesione 
nazionale (2) 

% adesione 
nella scuola 

2024-2025 31/10/2024 intera giornata - x 5,56 5,53  

2024-2025 29/11/2024 Intera giornata - x 6,30 4,68 

2023-2024 09/05/2024 intera giornata - x 1,15 3,09 



 
  

 

 

Sciopero breve del personale docente e ATA a tempo determinato e indeterminato in Italia e all'estero 

Proclamante 

% 
Rappresentatività 
a livello nazionale 

(1) 

% voti  nella scuola 
per le  elezioni RSU Tipo di sciopero 

Durata dello 
sciopero 

Note 

SGB 0,05%  --- 
Breve  Scuola 

Primaria 
Breve 

  

CUB Scuola Università e ricerca 0,00% 
  

--- 
Breve  Scuola 

Primaria 
Breve 

  

UNICOBAS SCUOLA E 
UNIVERSITA' 

0,20% 
 

--- 
Breve  Scuola 

Primaria 
Breve 

  

Motivazioni dello sciopero: contro la somministrazione delle prove INVALSI;per contrastare l'autonomia differenziata, per un 
piano di investimenti pari a 13 miliardi per il risanamento dell'edilizia scolastica, contro l'obbligo dei PCTO per gli studenti, 
contro il vincolo quinquennale di permanenza dopo l'assunzione nella prima sede scolastica, per lo stanziamento da parte del 
Governo di 200 milioni per il riconoscimento e l'adeguamento delle pensioni e stipendi per Ata ex enti locali, per uno stato 
giuridico degno di un personale educativo. 

 

 

Precedenti azioni di sciopero data 
Tipo di 

sciopero 
solo 

con altre sigle 
sindacali 

% adesione 
nazionale (2) 

% adesione 
nella scuola  

2023-2024 06/05/2024 
sciopero 

breve  
- x 0,23  --- 

 

2022-2023 05/05/2023 
sciopero 

breve  
x - 0,42 ---  

 

2021-2022 
06/05/2022 

sciopero 
breve  

x - 
0,36 ---  

2020-2021 
06/05/2021 

sciopero 
breve  

x - 
0,45 ---  

 

       Note 
      (1) Rappresentatività nel Comparto Istruzione e Ricerca  - Fonte: ARAN 

     (2) Fonte: Dati di adesione nel Comparto Istruzione e Ricerca - Settore Istituzioni scolastiche - Fonte: Ministero 
dell'istruzione e del merito 

   Si informa che i servizi essenziali saranno garantiti.             

 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 
prof. Luigi Vaccari 

(firma autografa, sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.lgs.39/1993) 


